



# Lubelska Izba Rolnicza

## Stanowisko

### Walnego Zgromadzenia Lubelskiej Izby Rolniczej z dnia 30.10.2023r. w sprawie płatności dobrostanowej do bydła.

W związku z napływającymi informacjami od rolników w sprawie odmowy płatności dobrostanowej do bydła przez ARiMR, wynikającej z nieprawidłowej deklaracji typu użytkowego bydła w bazie internetowej eIRZ.

Rolnicy nie są świadomi, że deklarowane przez nich zwierzęta do płatności dobrostanowej są zgłoszone w Bazie eIRZ niezgodnie z wymaganiami ekoschematów i tylko dlatego się do nich nie kwalifikują.

Wg ARiMR do wariantu Dobrostan opasów kwalifikuje się bydło w wieku poniżej 18 miesiąca życia przeznaczone do opasu i zgłoszone w komputerowej bazie danych:

- typie użytkowym mlecznym, wskazane jako mleczny – opasowy albo opasowy,
- typie użytkowym mięsnym, wskazane jako mięsny – opasowy albo opasowy,
- typie użytkowym kombinowanym, o kierunku użytkowania:
  - o mleczny – opasowy, albo
  - o mięsny – opasowy, albo
  - o opasowy.

Problem polega na tym, że przy zgłaszaniu zwierząt do bazy eIRZ w formie papierowej nie było możliwości wybrania typu OPASOWEGO zwierząt. Rolnicy mający zwierzęta przeznaczone do opasu, których urodzenia były zgłoszone w formie papierowej nie byli świadomi iż system informatyczny ARiMR nie zakwalifikuje ich zwierząt do określonego schematu płatności dobrostanowej tylko dlatego, że w systemie eIRZ nie wybrano typu OPASOWEGO.

Rolnik, który faktycznie posiada zwierzęta i spełnia wymogi określonych dobrostanów nie może być wykluczony z płatności tylko dlatego, że w internetowej bazie rejestracji zwierząt nie odznaczono określonego typu zwierzęcia, szczególnie że istnieje możliwość poprawienia tego niedociągnięcia i tylko od dobrej woli ARiMR zależy uznanie tej zmiany i wypłacenie rolnikowi środków finansowych należnych za zwierzęta.

W związku z powyższym, zwracamy się z prośbą do ARiMR, by w takich przypadkach wysyłała do rolników wezwanie informujące o nieprawidłowościach i możliwości zmiany typu użytkowego zwierząt w bazie internetowej eIRZ do momentu wydania decyzji.

Umożliwienie rolnikom zmiany typu użytkowego zwierząt wynika z faktu, że jest to pierwszy rok wprowadzania nowych systemów płatności obszarowych i dobrostanowych. Wiele wytycznych jest niejasnych i niedoprecyzowanych. Rozbieżności wychodzą w trakcie kontroli wniosków. Na etapie ich składania informacje te nie były znane.

Wnosimy zatem o umożliwienie rolnikom zmiany typu użytkowego zwierząt w bazie eIRZ na kwalifikujący się do określonej płatności dobrostanowej do dnia wydania decyzji w sprawie przyznania płatności, by rolnicy mogli otrzymać dopłaty do zwierząt, które faktycznie posiadają i utrzymują zgodnie z wymogami ekoschematu dobrostan zwierząt.

**PREZES**  
Lubelskiej Izby Rolniczej

Gustaw Jędrejek